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ZEUS

F
o no te ka Biu ra Udo stęp nia nia i Ar chi wi za cji Do ku men tów IPN skła da się z 6641

jed no stek ar chi wal nych. Jest to licz ba przy bli żo na i nie peł na, po nie waż ca ły czas

od naj dy wa ne są w ma te ria łach ak to wych no śni ki, a za sób uzu peł nia ny jest no wy -

mi ko lek cja mi z ze wnątrz. Ze wzglę du na ak to twór ców fo no te kę z za so bu IPN mo że my

po dzie lić na dwie pod sta wo we gru py: 1) na gra nia po wsta łe w wy ni ku dzia łań cy wil nych

i woj sko wych or ga nów bez pie czeń stwa pań stwa oraz cy wil nych i woj sko wych or ga nów

są dow nic twa, 2) na gra nia po cho dzą ce z da rów i ko lek cji pry wat nych.

Pierw szą, naj bar dziej licz ną gru pę two rzą na gra nia bę dą ce spu ści zną po MO i SB.

Do dat ko wo za wie ra ona sła biej roz po zna ne ma te ria ły wy two rzo ne w wy ni ku dzia łal no -

ści WSW, Za rzą du II Szta bu Ge ne ral ne go WP, Zwia du WOP i woj sko wych or ga nów spra -

wie dli wo ści (np. za pis roz pra wy z 1980 r. War szaw skie go Są du Woj sko we go prze ciw ko

Ali cji We so łow skiej, oskar żo nej o współ pra cę z wy wia dem USA2).

Naj więk szą gru pą do ku men tów wy two rzo ną przez MSW są na gra nia pro ce so wo -śled -

cze (np. SOR krypt. „Sha non” z 1975 r., do ty czą ca pod ło że nia bom by w sa mo lo cie PLL

LOT3) oraz zwią za ne z pra cą wy wia dow czą (np. prze mó wie nie Zbi gnie wa Brze ziń skie -

go pt. „Kry zys ko mu ni zmu”, wy gło szo ne 3 IV 1989 r. w Wied niu4). Ma te ria ły te za wie -

ra ją mel dun ki taj nych współ pra cow ni ków (np. spo tka nia z TW ps. „Er go” do ty czą ce ra dia

Deut sche Wel le i kontr wy wia du państw za chod nich5). Do za so bu IPN prze ka za ne zo sta -

ły rów nież na gra nia z kon fe ren cji i od praw sze fo stwa MSW (np. od pra wy rocz ne ka dry

z lat 1972–19776). Po je dyn cze eg zem pla rze sta no wią re je stra cje dźwię ko we po cho dzą ce

z pod słu chów (np. na gra nie roz mo wy te le fo nicz nej w spra wie prze stęp czej dzia łal no ści

35

A
R

C
H

IW
U

M
 I Z

A
SÓ

B

1 Ob li cze nia wła sne au to rów.
2 AIPN, 02269/1, t. 4–6.
3 AIPN, 0224/847, t. 3–5.
4 AIPN, 02011/1117.
5 AIPN, 00738/159, t. 1–13.
6 AIPN, PF 139/166.



Biu ra Ko or dy na cyj ne go NSZZ „So li dar ność” za Gra ni cą z sie dzi bą w Bruk se li7) i do ku -

men ta cje ope ra cyj ne (np. na gra nie roz mo wy w spra wie ko rup cji wśród mi li cjan tów,

dotyczą ce nie le gal nej pro duk cji i sprze da ży al ko ho lu8). Osob ną czę ścią są na gra nia prze -

chwy co ne na po czcie, za wie ra ją ce nie wła ści we tre ści lub ad re so wa ne do kon kret nych

osób (np. ta śma z pro gra mem nie miec kiej te le wi zji na te mat kul tu ry i hi sto rii Za ko pa ne -

go9), no śni ki prze ję te w de po zyt w trak cie ofi cjal nych prze szu kań, z za re je stro wa ny mi

spo tka nia mi, wy stą pie nia mi lub wy po wie dzia mi osób bę dą cych w ob sza rze za in te re so -

wań SB (np. ta śma za kwe stio no wa na przez Wy dział IV KW MO w Byd gosz czy w sie -

dzi bie NSZZ „So li dar ność” w Byd gosz czy, z na gra niem po sie dzeń pre zy dium NSZZ

„So li dar ność” w 1981 r.10).

Dru gą gru pę re pre zen tu ją wspo mnie nia kom ba tan tów z II woj ny świa to wej (np. dar

Mar ka Ta de usza No wa kow skie go za wie ra ją cy roz mo wy z kom ba tan ta mi11) czy dzia ła -

czy opo zy cyj nych, na gra nia „dru gie go obie gu” (np. mszy za oj czy znę prze ka za ne przez

Ar chi wum Pro win cji Wiel ko pol sko -Ma zo wiec kiej To wa rzy stwa Je zu so we go12) oraz

rejestra cje krót ko fa lo we z czę sto tli wo ści mi li cyj nych (np. roz mo wy mi li cjan tów przez

ra dio w cza sie zajść ulicz nych w War sza wie w la tach osiem dzie sią tych udo stęp nio ne

Insty tu to wi przez Je rze go Rze pec kie go13).

Więk szość ma te ria łów dźwię ko wych wy two rzo na przez or ga ny bez pie czeń stwa pań -

stwa, któ ra oca la ła i znaj du je się w za so bie IPN, cha rak te ry zu je się spe cy ficz ną tre ścią

oraz ce cha mi for mal ny mi, na co wpływ ma fakt, że po wsta ły przede wszyst kim w wy ni -

ku pra cy ope ra cyj nej apa ra tu re pre sji14, względ nie mia ły cha rak ter szko le nio wy bądź

spra woz daw czy. In sta la cją, eks plo ata cją, le ga li za cją i pro jek to wa niem urzą dzeń do re je -

stra cji dźwię ko wej prze zna czo nych do in wi gi la cji osób zaj mo wa ły się pio ny tech ni ki

ope ra cyj nej MO i SB. Struk tu ra tych pio nów ewo lu owa ła. Po cząt ko wo tech ni ką ope ra -

cyj ną zaj mo wa ły się de par ta men ty II (od 1945 r.) i IX (w 1954 r.), a na stęp nie In sty tut

Tech ni ki Ope ra cyj nej (la ta 1954–1956). W li sto pa dzie 1956 r. po wsta ło sa mo dziel ne Biu -

ro „T” MSW, od 15 czerw ca 1971 r. funk cjo nu ją ce ja ko De par ta ment Tech ni ki. Na po -

cząt ku lat osiem dzie sią tych li czył on już pięt na ście wy dzia łów i miał swo je od po wied ni ki

przy ko men dach wo je wódz kich15. Na prze strze ni lat po szcze gól ne ko mór ki ku po wa ły

lub bu do wa ły wła sne spe cja li stycz ne urzą dze nia do na gry wa nia dźwię ku. Z cza sem by -

ły one wy co fy wa ne z użyt ku i za stę po wa ne no wy mi, a no śni ki po zo sta wa ły ja ko za łącz -

ni ki do akt. Po dob nie jak w przy pad ku do ku men ta cji fil mo wej zle ce nia na wy ko na nie

re je stra cji dźwię ko wej re ali zo wa ne by ły w spo sób jaw ny lub taj ny z za cho wa niem za sad

kon spi ra cji. W spo sób jaw ny na gry wa ne by ły roz pra wy są do we, prze słu cha nia, ofi cjal -
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7 AIPN, 514/21, t. 59.
8 AIPN, 032/8, t. 2.
9 AIPN, 0332/13, t. 2.

10 AIPN, 514/4, t. 68/13.
11 AIPN, 1119/39, t. 1–8.
12 AIPN, 2606/1–6.
13 AIPN, 2565/1.
14 W ra mach okre śle nia apa ra tu bez pie czeń stwa roz róż nia my: 1. Re sort Bez pie czeń stwa Pu blicz ne -

go Pol skie go Ko mi te tu Wy zwo le nia Na ro do we go (21 VII 1944 r. – 31 XII 1944 r.), 2. Mi ni ster stwo Bez -

pie czeń stwa Pu blicz ne go (1 I 1945 r. – 6 XII 1954 r.), 3. Ko mi tet do spraw Bez pie czeń stwa Pu blicz ne go

(7 XII 1954 r. – 27 XI 1956 r.), 4. Mi ni ster stwo Spraw We wnętrz nych (28 XI 1956 r. – 9 V 1990 r.).
15 R. Ciu pa, M. Ko ma niec ka, Szpie gow ski ar se nał bez pie ki, Ka to wi ce–Kra ków 2011, s. 11.



ne wy stą pie nia. Do te go ce lu two rzo no dla funk cjo na riu szy od po wied nią le gen dę, czy li

przy kryw kę dzia łań pod płasz czem ofi cjal nych in sty tu cji, ra dia lub agen cji pra so wych.

Do ku men ta cja po zy ski wa na w spo sób taj ny by ła trak to wa na ja ko źró dło uzu peł nia ją ce

do da nej spra wy. Jej ce lem by ło do star cze nie in for ma cji, a spo sób wej ścia w jej po sia da -

nie miał po zo stać uta j niony. Mia ła ona for mę pod słu chów po miesz czeń (PP), te le fo nicz -

ne go (PT) bądź te le gra ficz ne go (PTG). In struk cje do ty czą ce tech ni ki ope ra cyj nej z lat

sześć dzie sią tych i sie dem dzie sią tych wska zy wa ły na dzie się cio dnio wy okres prze cho -

wy wa nia na grań z pod słu chów po miesz czeń i pię cio dnio wy z pod słu chów te le fo nicz -

nych. Po upły wie te go okre su by ły one ka so wa ne, cza sem no śnik prze ka zy wa no

do po wtór ne go na gra nia lub nisz czo no je jesz cze w De par ta men cie Tech ni ki16. Oca la łe

nośni ki no szą śla dy wie lo krot nych na grań na tej sa mej ta śmie. Zgod nie z in struk cja mi

treść na grań, któ re sta no wi ły do ku men ta cję pier wot ną, by ła spi sy wa na w for mie no ta tek

lub stresz czeń. Jej źró dło by ło utaj nia ne, a po wsta ła w ten spo sób do ku men ta cja pa pie -

ro wa, okre śla na ja ko wtór na, tra fia ła do wy dzia łów ope ra cyj nych, a w na stęp nej ko lej -

no ści by ła włą cza na do akt spra wy17. Do ku men ta cja pio nów tech nicz nych rzad ko by ła

prze ka zy wa na do ar chi wum, po nie waż z re gu ły ak ta o cza sie prze cho wy wa nia do pię ciu

lat (a ta ka ka te go ria ar chi wal na naj czę ściej by ła im przy zna wa na) znaj do wa ły się w jed -

no st ce, któ ra je wy two rzy ła, i tam by ły nisz czo ne. Je że li już do ku men ta cja dźwię ko wa

tam tra fi ła, to w cza sie prze glą du akt przez pra cow ni ków Biu ra „C” by ła ona wy łą cza na

bez umiesz cza nia w pro to ko łach znisz czeń ozna czeń, ja kie go ty pu są to ma te ria ły. Często

je dy nym śla dem po niej jest za ma za na li te ra „T” w spi sie tre ści na tecz ce18.

Opi sy wa ne wy żej ma te ria ły dźwię ko we zo sta ły za re je stro wa ne na róż nych ro dza jach

nośników i przy uży ciu od mien nych form za pi su. Tra fi ły one do IPN przede wszyst kim

na nośni kach ma gne tycz nych, w for mie ama tor skich taśm do ma gne to fo nów szpu lo wych

o szero ko ści 1/4 ca la, ka set ma gne to fo no wych pro du cen tów kra jo wych i za gra nicz nych, jak

też pro fe sjo nal nych taśm do ma gne to fo nów stu dyj nych. W zbio rze ma te ria łów dźwię ko wych

znaj du ją się rów nież 4 pły ty gra mo fo no we, oko ło 150 szpul do dru to fo nu, po je dyn cze szpu le

do ma gne to fo nów Na gra SN oraz 4 ka se ty ma gne to fo no we fir my Grun dig z ta śmą 1/4 ca la. 

Pierw szym za da niem ar chi wi stów z IPN by ło jak naj szyb sze za bez pie cze nie i opra -

co wa nie włą czo nych do za so bu no śni ków. Po stę pu ją cy pro ces sta rze nia się ma te ria łu

oraz za gro że nie utra ty ja ko ści przy od twa rza niu ana lo go wych za pi sów nie po zwa la na ich

bez piecz ne użyt ko wa nie. Jed no cze śnie szyb ki roz wój tech nicz ny po wo du je, że co raz

trud niej jest utrzy mać od po wied nio roz bu do wa ne i spraw ne za ple cze sprzę to we dla tak

wie lu, czę sto nie ty po wych ro dza jów no śni ków. 

Ma jąc świa do mość po wyż szych pro ble mów, w 2006 r. w ar chi wum IPN pod ję to de cy -

zję prze pro wa dze nia dłu go fa lo we go pro ce su di gi ta li za cji i opra co wa nia po sia da nych zbio -

rów au dio wi zu al nych, w tym dźwię ko wych. Kie ro wa no się na stę pu ją cy mi prze słan ka mi: 

1. Ko niecz no ścią szyb kie go za bez pie cze nia ma te ria łów przed pro ce sem dal szej de -

gra da cji, wy ni ka ją cej z wcze śniej sze go nie wła ści we go prze cho wy wa nia no śni ków;

2. Bra kiem lub szcząt ko wo ścią prze sta rza łych po mo cy ewi den cyj nych, ta kich jak kar -

ty i księ gi in wen ta rzo we, unie moż li wia ją cych roz po zna nie i za rzą dza nie ca łym zbio rem
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16 Ibi dem, s. 199.
17 Ibi dem.
18 Ibi dem, s. 200.



au dio wi zu al nym oraz wy mu sza ją cych ko niecz ność opra co wa nia nie zbęd nych po mo cy

ar chi wal nych;

3. Uła twie niem do stę pu do ma te ria łów dźwię ko wych bez ko niecz no ści każ do ra zo -

we go ko rzy sta nia z ich fi zycz nych no śni ków.

Po cząt ko wo na no śni ki cy fro we prze gry wa no nie mal wy łącz nie te ma te ria ły, któ re

zo sta ły skie ro wa ne do udo stęp nie nia. Co wię cej, w wy ni ku tych dzia łań otrzy ma no

zróżni co wa ne for ma ty cy fro we, od po wia da ją ce ra czej po trze bom wnio sko daw cy, a nie

za wsze zgod ne ze stan dar da mi przy ję ty mi obec nie przy wy ko ny wa niu cy fro wych ko pii

za bez pie cza ją cych. Do bór ma te ria łów do di gi ta li za cji miał za tem dla ar chi wum cha rak -

ter przy pad ko wy, po dyk to wa ny za in te re so wa nia mi wnio sko daw ców ko rzy sta ją cych

z zaso bu IPN. W ce lu ujed no li ce nia pro ce su di gi ta li za cji w In sty tu cie opra co wa no i wpro -

wa dzo no nie zbęd ne wy tycz ne dla po szcze gól nych ro dza jów no śni ków oraz wdro żo no

od po wied nie roz wią za nia in for ma tycz ne do ich ar chi wi za cji.

Przed roz po czę ciem pro ce su di gi ta li za cji na le ża ło za dbać o za bez pie cze nie tech nicz -

ne no śni ków. W trak cie prac kon ser wa tor skich zo sta ły na pra wio ne uszko dze nia me cha -

nicz ne oraz ubyt ki taśm ma gne tycz nych. Wy mie nio no uszko dzo ne szpu le i ka se ty.

Po za koń cze niu pro ce su kon ser wa cji wy ko na no prze gląd ma te ria łów za pi sa nych na noś -

ni kach ma gne tycz nych. Cy fry za cji nie pod da no wszyst kich znaj du ją cych się w za so bie

no śni ków, a je dy nie eg zem pla rze za wie ra ją ce naj le piej za cho wa ną i naj peł niej szą wer sję

da ne go na gra nia. Do pusz czo no moż li wość re kon struk cji za pi su z kil ku ko pii po sia da ne -

go ma te ria łu. 

Pro ble mem di gi ta li za cji (a na wet pier wot ne go od słu chu) by ła i jest rów nież tech ni ka

re je stra cji prze ja wia ją ca się w róż nych pręd ko ściach za pi su, prze ste ro wa niach lub ni skiej

war to ści wła ści we go sy gna łu do szu mu no śni ka lub oto cze nia oraz pro ble my tech nicz ne

ze sprzę tem w trak cie na gra nia.

Roz wią za nia wpro wa dzo ne w IPN uwa run ko wa ne by ły dą że niem do jak naj szyb sze -

go za koń cze nia di gi ta li za cji przy jed no cze snym za cho wa niu moż li wie naj wyż szych stan -

dar dów tech nicz nych na grań. Przy ję to tak że za sa dę, że ana lo go we no śni ki dźwię ko we

ko pio wa ne są w bez strat nym for ma cie WA VE, z prób ko wa niem 96 kHz i w roz dziel czo -

ści 24 bi tów. Pa ra me try te zo sta ły do sto so wa ne do stan dar dów obo wią zu ją cych w ar chi -

wum Pol skie go Ra dia. Plik o ta kich pa ra me trach na gra nia za pew nia od po wied nio du żą

ilość in for ma cji w przy pad ku po trze by od re stau ro wa nia cy fro wej ko pii19.

Uzy ska ne w ten spo sób pli ki wzor co we są prze no szo ne do sys te mu pa mię ci ma so -

wej. Każ dy plik wzor co wy jest od zwier cie dle niem ca ło ści za pi su znaj du ją ce go się na da -

nym no śni ku i mo że za wie rać jed no, kil ka lub tyl ko część na gra nia. Dla ce lów

sys te ma ty zu ją cych sto so wa ne po ję cia, po sił ku jąc się Za rzą dze niem nr 27 na czel ne go dy -

rek to ra ar chi wów pań stwo wych z dnia 10 sierp nia 1972 r. w spra wie opra co wa nia na -

grań w ar chi wach pań stwo wych20, w ar chi wum IPN stwo rzo no de fi ni cje „za pi su”

i „na gra nia”. Przy ję to, że przez „za pis” na le ży ro zu mieć ca ły za re je stro wa ny na no śni ku
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19 Do 31 III 2014 r. w ar chi wum IPN w War sza wie zdi gi ta li zo wa no na gra nia po cho dzą ce z 475 nośni -

ków.
20 Za rzą dze nie nr 27 na czel ne go dy rek to ra ar chi wów pań stwo wych z dnia 10 sierp nia 1972 r. w spra -

wie opra co wa nia na grań w ar chi wach pań stwo wych [w:] Zbiór prze pi sów ar chi wal nych wy da nych przez
na czel ne go dy rek to ra ar chi wów pań stwo wych w la tach 1952–2000, wy bór i oprac. M. Ta ra ka now ska,

E. Ro sow ska, War sza wa 2001, s. 387–395.



ma te riał dźwię ko wy, na to miast „na gra niem” jest re je stra cja dźwię ko wa sta no wią ca pew -

ną ca łość ze wzglę du na in ten cje twór ców, te mat, czas i miej sce wy ko na nia. Na pod sta -

wie ko pii ro bo czych za pi sów od twa rza ne są po szcze gól ne na gra nia, któ re sta no wią

od dziel ne po zy cje ka ta lo go we.

W na stęp nej ko lej no ści za prio ry tet uzna no zna le zie nie od po wied nie go pro gra mu

kom pu te ro we go do opra co wa nia po sia da ne go zbio ru au dio wi zu al ne go, umoż li wia ją ce -

go po łą cze nie me ta da nych z upo rząd ko wa nym za so bem in for ma cyj nym. Opty mal nym

roz wią za niem oka za ło się przy sto so wa nie do te go ce lu pro gra mu ZEUS, wy ko rzy sty wa -

ne go w IPN do ar chi wi za cji i opra co wy wa nia fo to gra fii oraz ma te ria łów fil mo wych21.

Wy bór te go pro gra mu po zwa la na two rze nie wspól nych ele men tów opi so wych, ta kich

jak ba zy ha seł rze czo wych, miejsc, osób, oraz za cho wa nie struk tu ral nej jed no ści po dzia -

łu me ry to rycz ne go opi sy wa nych ma te ria łów na gru py i pod gru py te ma tycz ne. 

W wy ni ku współ pra cy ar chi wi stów IPN oraz in for ma ty ków z fir my Ksi Sp. z o.o.

stwo rzo no nie zbęd ną mo dy fi ka cję do pro gra mu ZEUS. Po wstał no wy mo duł do opra co -

wy wa nia ma te ria łów dźwię ko wych.

Za dba no, aby for mu larz opi su jed nost ko we go sto so wa ny w pro gra mie ZEUS był

zgod ny z obo wią zu ją cym mię dzy na ro do wym stan dar dem opi su ar chi wal ne go ISAD(G)22,

a ujed no li co ne blo ki słów klu czo wych do ty czą cych ak to twór ców, na któ rych opar te jest

wy szu ki wa nie w sys te mie, zga dza ły się z wy ma ga nia mi mię dzy na ro do we go stan dar du

ar chi wal nych ha seł wzor co wych ISA AR(CPF)23. Sys tem ar chi wi za cji ma te ria łów dźwię -

ko wych skła da się ze sta no wisk kom pu te ro wych z za in sta lo wa nym pro gra mem ZEUS

oraz sta no wisk do pro wa dze nia kwe rend z do stę pem do prze glą dar ki za so bu, po łą czo -

nych sie cią in tra ne to wą z ser we rem za rzą dza ją cym wspól ną ba zą da nych Sy ba se Ada -

pti ve SQL Any whe re 9. Ser wer au to ma tycz nie wy ko nu je ko pie bez pie czeń stwa,

na pod sta wie któ rych w ra zie awa rii moż na od two rzyć utra co ne da ne. Wszyst kie in for -

ma cje wpro wa dza ne do ba zy są od ra zu wi docz ne na po zo sta łych sta no wi skach po łą czo -

nych w sie ci. Ze wzglę dów bez pie czeń stwa do stęp użyt kow ni ków do ba zy re ali zo wa ny

jest przez in dy wi du al ny lo gin i ha sło, upraw nia ją ce do ko rzy sta nia tyl ko z przy zna nych,

nie zbęd nych w pra cy funk cji.

Ba za da nych mo du łu dźwię ko we go pro gra mu ZEUS za wie ra je dy nie mi nia tur ki

w for ma cie MP3. Dzię ki te mu prze glą da nie za war to ści tych pli ków nie sta no wi więk -

sze go ob cią że nia dla in fra struk tu ry sie cio wej. 

In ter fejs gra ficz ny pro gra mu ZEUS opar ty jest na ko lej no otwie ra nych oknach i sze -

re gu za kła dek te ma tycz nych gru pu ją cych ko lej ne po la opi so we. Wie le pól za wie ra in -

dek sy, któ re są uzu peł nia ne przy uży ciu wcze śniej stwo rzo nej li sty, bez ko niecz no ści

każ do ra zo we go wpi sy wa nia ha seł, co uła twia i przy śpie sza pra cę.
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21 O za sto so wa niu sys te mu ZEUS w opra co wa niu ma te ria łów fo to gra ficz nych i au dio wi zu al nych

w IPN zob. P. Choj nac ki, R. Mo raw ski, Di gi ta li za cja i opra co wa nie fo to gra fii z za so bu In sty tu tu Pa mię -
ci Na ro do wej w sys te mie „ZEUS”, „Prze gląd Ar chi wal ny In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej” 2009, t. 2,

s. 195–206 oraz M. Tań ski, R. Mo raw ski, Opra co wy wa nie ma te ria łów au dio wi zu al nych z za so bu In sty -
tu tu Pa mię ci Na ro do wej, „Prze gląd Ar chi wal ny In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej” 2012, t. 5, s. 75–84.

22 ISAD(G) Mię dzy na ro do wy Stan dard Opi su Ar chi wal ne go. Część ogól na. Wer sja 2. Nor ma przy ję -
ta przez Ko mi tet ds. stan da ry za cji opi su, Sztok holm 1999, War sza wa 2005. 

23 Mię dzy na ro do wy stan dard ar chi wal nych ha seł wzor co wych sto so wa nych do ar chi wów ciał zbio -
ro wych, osób i ro dzin – ISA AR(CPF), wer sja 2, tłum. A. La szuk, War sza wa 2006.



Pro gram po sia da roz bu do wa ny sys tem wy szu ki wa nia in for ma cji i pro wa dze nia kwe -

rend. Wy szu ki wa nie pro ste umoż li wia prze szu ka nie da nych za pi sa nych we wszyst kich

po lach. Wy szu ki wa nie zło żo ne po zwa la na do wol ne kom bi na cje kry te riów prze szu ki wa -

nia: opi su ma te ria łu ar chi wal ne go, cza su je go po wsta nia, uwag, in dek sów oso bo wych,

geo gra ficz nych, nazw wła snych i ha seł. Po uzy ska niu od po wie dzi o licz bie wy szu ka nych

na grań, zo sta ją one wy świe tlo ne w for mie li sty. Każ da po zy cja opa trzo na sy gna tu rą oraz

frag men tem ty tu łu te ma tu sta no wi od no śnik do peł ne go opi su. 

Ska ta lo go wa nie ma te ria łów dźwię ko wych w pro gra mie ZEUS do pro wa dzi w przy -

szło ści do po wsta nia no we go re po zy to rium za so bów in for ma cyj nych, któ re zo sta ną ozna -

czo ne sy gna tu ra mi użyt ko wy mi in ny mi niż ich fi zycz ne pier wo wzo ry. Do każ de go

re kor du bę dzie moż na przy po rząd ko wać do wol ną licz bę je go no śni ków fi zycz nych ozna -

czo nych sy gna tu ra mi funk cjo nu ją cy mi obec nie w ewi den cji ar chi wal nej za so bu IPN.

W związ ku z tym, że wspo mnia ne wy żej Za rzą dze nie nr 27 po wsta ło po nad czter -

dzie ści lat te mu i nie za wie ra prze pi sów do ty czą cych po stę po wa nia z ma te ria ła mi zdi gi -

ta li zo wa ny mi, pod czas two rze nia wy tycz nych do opra co wa nia ma te ria łów dźwię ko wych

w IPN po sił ko wa no się rów nież pro jek tem wska zó wek me to dycz nych Na czel nej Dy rek -

cji Ar chi wów Pań stwo wych z 5 ma ja 2008 r., od no szą cych się do za sad opra co wa nia do -

ku men tów fo nicz nych w ar chi wach pań stwo wych24, oraz nie któ ry mi roz wią za nia mi

przy ję ty mi w IPN dla in wen ta ry za cji i opra co wa nia ma te ria łów zdję cio wych i fil mo wych.

Dla in wen ta ry za cji na grań w pro gra mie ZEUS zo stał za cho wa ny hie rar chicz ny po rzą -

dek wy od ręb nia nia sy gna tur w gru pach i pod gru pach te ma tycz nych, wy ko rzy sty wa ny

przy opra co wy wa niu ma te ria łów zdję cio wych. Przy ję to, że po dział ten ma mieć cha rak -

ter funk cjo nal ny i słu żyć wy łącz nie upo rząd ko wa niu cy fro wych na grań w ba zie ZEUS.

Kie ru jąc się wie dzą o spe cy fi ce opra co wy wa ne go ma te ria łu, jak i je go za war to ścią, po -

czy nio no sta ra nia, aby po dział ten był moż li wie naj peł niej szy. Umiesz czo no w nim róż ne

ka te go rie tak so no micz ne. Oprócz po dzia łu na okre sy i wy da rze nia hi sto rycz ne zna la zły

się rów nież ter mi ny ar chi tek to nicz ne, do ty czą ce pej za żu, czy też zwią za ne ze spe cy ficz -

ną ter mi no lo gią woj sko wą, kry mi na li stycz ną lub od no szą ce się do „bez pie ki”. Obok grup

i pod grup szcze gó ło wych, ta kich jak „Po wsta nie War szaw skie”, znaj du ją się rów nież te

o cha rak te rze bar dziej ogól nym, np. „Pol ska Opo zy cja w la tach 1944–1989”. 

Pierw szym ele men tem sy gna tu ry na gra nia jest li te ro we ozna cze nie ar chi wum IPN,

w któ rym prze cho wy wa ne są zbio ry. Na stęp ny mi czę ścia mi są ozna cze nia licz bo we gru -

py i pod gru py te ma tycz nej, czwar tą część sy gna tu ry sta no wi ko lej ny nu mer te ma tu. Je -

że li za wie ra on wie le na grań, po ja wia się pią ty ele ment sy gna tu ry, po rząd ku ją cy

nu me rycz nie ko lej ne na gra nia w da nym te ma cie.

Na po trze by opra co wa nia do ku men ta cji au dio wi zu al nej przy ję ta zo sta ła w IPN de fi -

ni cja „te ma tu”25: „Jed no lub wie le na grań po łą czo nych ze so bą ele men tem chro no lo gicz -

nym, tj. wy ko na nych w tym sa mym lub zbli żo nym cza sie, lub po łą czo nych lo gicz nie,
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24 Zob. http://www.ar chi wa.gov.pl/ima ges/sto ries/fi le/pdf/fo nicz ne.pdf (do stęp 29 VIII 2014 r.).
25 De fi ni cja te ma tu jest zmo dy fi ko wa ną de fi ni cją te ma tu zdję cia, sfor mu ło wa ną we Wska zów kach

me to dycz nych do ty czą cych za sad opra co wa nia fo to gra fii w ar chi wach pań stwo wych. Za łącz nik do De -
cy zji nr 8 na czel ne go dy rek to ra ar chi wów pań stwo wych z dnia 24 kwiet nia 2006 r.: „Jed na lub wie le fo -

to gra fii po łą czo nych ze so bą ele men tem chro no lo gicz nym, tj. wy ko na nych w tym sa mym lub zbli żo nym

cza sie, i po łą czo nych lo gicz nie, gdy utrwa lo ny na nich ob raz przed sta wia okre ślo ne wy da rze nie, zja wi -

sko, oso bę lub przed miot”.



gdy utrwa lo na za ich po mo cą treść przed sta wia okre ślo ne wy da rze nie, zja wi sko, oso bę

lub przed miot”.

Przy po rząd ko wa nie da ne go te ma tu do na gra nia mo że za le żeć od wie lu czyn ni ków,

ta kich jak: opis no śni ka, wy twór ca, oko licz no ści, w któ rych na gra nie zo sta ło wy ko na ne,

je go prze zna cze nie itp. Jest to szcze gól nie waż ne w przy pad ku na grań wy two rzo nych

przez apa rat bez pie czeń stwa. Na przy kład, kie dy w na gra niu jest mo wa o nie zi den ty fi -

ko wa nym le sie, przy po rząd ko wa ne ono zo sta nie do gru py „Kra jo braz, zwie rzę ta, ro śli -

ny”, pod gru py „Ob sza ry le śne”. Na to miast je że li zo sta ło ono wy ko na ne w spe cy ficz nych

wa run kach w cza sie pod słu chu te le fo nicz ne go, tra fi do gru py „Na gra nia są do we i śled -

cze”, pod gru py „Na gra nia z pod słu chów te le fo nicz nych”. Po dział na gru py i pod gru py

nie ogra ni cza wy ni ków prze pro wa dza nych w sys te mie kwe rend, gdyż wy szu ki wa nie od -

by wa się na po zio mie te ma tów, opi sów i in dek sów. Dzię ki te mu nie ma oba wy, że ina -

czej za kwa li fi ko wa ne te ma tycz nie na gra nie zo sta nie po mi nię te w trak cie wy szu ki wa nia

za da nych kry te riów opi so wych i ha sło wych.

Ze wzglę du na spe cy ficz ny cha rak ter zbio rów dźwię ko wych zgro ma dzo nych w ar -

chi wum IPN po ja wi ło się wie le pro ble mów zwią za nych z opra co wa niem na grań. Głów -

ny mi źró dła mi wie dzy o tej czę ści za so bu są prze ję te przez IPN księ gi in wen ta rzo we

i ewi den cyj ne. Wszyst kie te po mo ce za wie ra ją da ne głów nie o po cho dze niu jed nost ki

archi wal nej, czy li no śni ka. Znaj dzie my tam in for ma cje o ak to twór cy, da cie wy ko na nia,

tytu le i cza sa mi kil kuz da nio wy opis za war to ści. Czę sto bra ku je w nich bar dziej szcze gó -

ło wych in for ma cji o tre ści czy też oso bach wy stę pu ją cych w ma te ria le. Dla więk szo ści

no śni ków je dy nym źró dłem in for ma cji są spi sy zdaw czo -od bior cze i kar to te ki łą czą ce

po szcze gól ne kryp to ni my, dzię ki któ rym moż na do trzeć do do ku men ta cji ak to wej od no -

szą cej się do za pi su fo nicz ne go. Ta ka sy tu acja ma miej sce w sto sun ku do więk szo ści

mate ria łów po zy ska nych z ar chi wów by łych or ga nów bez pie czeń stwa, zwłasz cza two -

rzo nych w trak cie ope ra cyj ne go zbie ra nia in for ma cji. 

W ar chi wum IPN znaj du ją się rów nież ma te ria ły, któ re zo sta ły włą czo ne do za so bu

ja ko od dziel ne zbio ry. Są to ma te ria ły dźwię ko we wy dzie lo ne przez ak to twór cę, słu żą ce

do ce lów szko le nio wych, in for ma cyj nych lub pro pa gan do wych. Ja ko przy kład mo że tu

słu żyć na gra nie z roz mów funk cjo na riu szy przez ra dio w cza sie wy da rzeń Grud nia ’70

w Gdań sku26. Do ku men ty te za wie ra ją w czę ści na gra nia z prac ope ra cyj nych, lecz nie

ma ją bez po śred nie go po wią za nia z żad ną do ku men ta cją ak to wą.

Roz pro sze nie no śni ków mo że spo wo do wać po ja wie nie się wie lu ko pii tych sa mych

na grań. Wy mu si ło to zwró ce nie szcze gól nej uwa gi na no śnik na gra nia, przy no szą cy do -

dat ko we in for ma cje o po wsta niu i póź niej szym funk cjo no wa niu za war tej na nim tre ści.

Roz wią za nie za sto so wa ne w kom pu te ro wym sys te mie ar chi wi za cji ZEUS umoż li wia

przy po rząd ko wa nie do jed ne go re kor du wie lu róż nych no śni ków. Raz opi sa ne na gra nie

mo że po sia dać do wol ną licz bę ko pii na no śni kach o róż nych sy gna tu rach, rów nież tych

od na le zio nych w póź niej szym cza sie. Po zwa la ją na to osob ne po la do opi su no śni ków,

za rów no fi zycz nych, jak i cy fro wych. 

Każ de na gra nie ozna cza ne jest ha sła mi in dek so wy mi. In deks geo gra ficz ny two rzo ny

jest w for mie li sty na bie żą co uzu peł nia nej przez ope ra to rów sys te mu. W za leż no ści od

po sia da ne go zbio ru dźwię ko we go in deks bę dzie za wie rać tyl ko te na zwy miej sco wo ści,
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któ re są po trzeb ne do opi su zbioru. W przy pad ku ma łych miej sco wo ści lub po wta rza ją -

cych się nazw przy ję to za sa dę po da wa nia na zwy więk szej, po ło żo nej w oko li cy miejsco -

wo ści. In deks oso bo wy oprócz ty po wych da nych, jak imio na i na zwi sko oraz miej sce

i da ta uro dze nia, dla po trzeb IPN zo stał roz bu do wa ny o moż li wość do da nia pseu do ni -

mów, na zwisk ro do wych lub róż nych ich form za pi su, a tak że imion za kon nych. Przy opi -

sie osób wy stę pu ją cych w na gra niu ist nie je rów nież moż li wość okre śle nia funk cji, ja kie

peł ni ły w chwi li wy ko na nia na gra nia, lub ro lę, w ja kiej wy stą pi ły.

Dzię ki za kład ce za wie ra ją cej in deks nazw wła snych ist nie je moż li wość uzu peł nie nia

oraz do pre cy zo wa nia opi su o cha rak te ry stycz ne i in dy wi du al ne na zwy. Umoż li wia to

łatwiej sze od na le zie nie na gra nia dzię ki pre cy zyj ne mu za py ta niu. Przy opi sie miejsc,

insty tu cji, or ga ni za cji czy przed się biorstw sto su je się ofi cjal ne na zew nic two. Ana lo gicz -

nie do in dek sów oso bo we go i geo gra ficz ne go ba za nazw wła snych uzu peł nia na jest

na bie żą co przez wpro wa dza ją cych do sys te mu. 

In deks ha seł za wie ra kil ka dzie siąt bar dzo ogól nych ter mi nów stwa rza ją cych do dat -

ko we moż li wo ści przy opi sy wa niu na gra nia. 

Wpro wa dza nie da nych do sys te mu ZEUS roz po czy na się wy bo rem od po wied nie go

od dzia łu ar chi wum IPN, gru py i pod gru py te ma tycz nej oraz te ma tu, czy li zde fi nio wa -

niem sy gna tu ry dla na gra nia. Po jej usta le niu, w oknie „Do da wa nie/Edy cja te ma tu” roz -

po czy na się etap uszcze gó ło wie nia opi su – na po zio mie ty tu łu te ma tu – oraz za wę że nie

je go za kre su cza so we go. Ko lej nym eta pem jest okno „Opis tre ści na gra nia”. Wy świe tla -

ne są w nim: sy gna tu ra, ty tuł te ma tu i je go opis oraz li sta przy po rząd ko wa nych na grań.

Z te go po zio mu moż na rów nież stwo rzyć no wy, edy to wać lub usu nąć już ist nie ją cy te -

mat, a także do dać, edy to wać lub usu nąć na gra nia w ra mach obec nie wy świe tlo ne go te -

ma tu. Szcze gó ło wy opis na gra nia re ali zo wa ny jest po przez okno „Do da wa nie/Edy cja

na gra nia”. Za wie ra ono po la da ją ce moż li wość wpi sa nia wszyst kich da nych do ty czą cych

na gra nia, zin dek so wa nia i pre cy zyj ne go opi sa nia no śni ków. Dol na część okna za wie ra

wie le wy peł nia nych au to ma tycz nie pól: „Sy gna tu ra na gra nia”, „Nu mer jed nost ki fi zycz -

nej” (w ob rę bie te ma tu), „Da ta wpro wa dze nia na gra nia”, „Wpro wa dza ją cy” i oso ba, któ -

ra do ko na ła ostat nich mo dy fi ka cji. Na stęp nie uzu peł nia ne są po la do ty czą ce cza su

na gra nia, je go ję zy ka, praw au tor skich, wy twór cy, twór cy, oso by do ku men tu ją cej, z ob -

ja śnień któ rej ko rzy sta wpro wa dza ją cy opis do ba zy, oraz na koń cu po le uwag. Część

tych pól wy peł nia na jest przy po mo cy roz wi ja nych słow ni ków. Po le „Po wią za nia” słu ży

do wpi sy wa nia sy gna tur do ku men tów za wie ra ją cych in for ma cje o opi sy wa nym na gra -

niu lub sta no wią ce je go uzu peł nie nie.

Pew nym pro ble mem przy opi sie ma te ria łów dźwię ko wych jest po wią za nie wszyst -

kich za kła dek ha sło wych z na gra niem. Przy kła dem te go mo że być na gra nie wspo mnień.

W trak cie roz mo wy prze wi ja ją się ko lej no róż ne te ma ty i oso by. Po nad to, co ja kiś czas

roz mów cy po wra ca ją do już po ru szo nej wcze śniej te ma ty ki, do da jąc no we fak ty lub zmie -

nia jąc wcze śniej sze wy po wie dzi. Opis ta kie go na gra nia w for mie jed no li te go tek stu wy -

ma ga wie lo krot ne go za miesz cza nia ha seł z za kła dek in dek so wych.

Roz wią za niem tej kwe stii jest bu do wa nie opi su umoż li wia ją ce go gru po wa nie ha seł

przy kon kret nych zda rze niach i w do wol nych kon fi gu ra cjach. W ten spo sób zo sta ła opra -

co wa na i za pro jek to wa na za kład ka dla opi su se kwen cyj ne go.

Z opi su na gra nia do wia du je my się w ogól nym za ry sie o ro dza ju i for mie tre ści, ja kiej

spra wy do ty czy i po co zo sta ło wy ko na ne. W opi sie se kwen cyj nym, wpro wa dza jąc
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kolejne po zy cje, roz bi ja się na gra nie na mniej sze – ozna czo ne po cząt ko wym i koń co -

wym ko dem cza so wym – od cin ki, któ re na stęp nie są do kład nie opi sy wa ne. Do każ dej

se kwen cji przy po rząd ko wa ne są po la z za kła dek in dek so wych. Za da nie to re ali zo wa ne

jest przy po mo cy spe cjal nie przy go to wa ne go okna. Dzię ki te mu w trak cie wy szu ki wa -

nia danej in for ma cji moż na do trzeć nie tyl ko do na gra nia, lecz tak że do kon kret nej je go

sekwen cji.

Ko lej nym waż nym ele men tem jest opis no śni ków. Po nie waż pod le ga mu na gra nie,

na le ży za mie ścić od nie sie nia do wszyst kich no śni ków, w tym rów nież do pli ków cy fro -

wych. In for ma cje prze cho wy wa ne są w za kład kach „No śni ki” oraz „Pli ki”.

W za kład ce „No śni ki” umiesz cza ne są wia do mo ści o fi zycz nych ro dza jach no śni ków

za rów no z ca łym na gra niem, jak i je dy nie je go czę ścią. In for ma cje po da wa ne są w trzech

blo kach. Pierw szy za wie ra in for ma cje na nie sio ne na no śni ku, czy li: sy gna tu rę ar chi wal -

ną, na zwę ak to twór cy, sy gna tu rę ak to twór cy, na zwę prze ka zu ją ce go, sy gna tu rę prze ka -

zu ją ce go, sta re sy gna tu ry, ty tuł na nie sio ny na no śni ku, uwa gi, w któ rych umiesz czo ne są

in ne opi sy na nie sio ne na no śni ku i je go opa ko wa niu. Dru gi blok sta no wi spe cy fi ka cję

tech nicz ną no śni ka. Po da wa ny jest tu taj ro dzaj no śni ka, je go wiel kość, pro du cent, to po -

gra fia w ma ga zy nie, sta tus no śni ka, a tak że za miesz czo ne są uwa gi do ty czą ce sta nu je -

go za cho wa nia. W trze cim na to miast opi sa ne są wła ści wo ści za war te go na nim za pi su,

czy li czas na gra nia, szyb kość prze su wu ta śmy, for ma ty za pi su dźwię ku, ro dzaj na gra nia

oraz uwa gi, w któ rych w przy pad ku, gdy no śnik za wie ra tyl ko część na gra nia, po da ne są

nu me ry za pi sa nych na nim se kwen cji.

Za kład ka „Plik” za wie ra wy kaz i opis tech nicz ny pli ków, ja kie z tym na gra niem

posiada ar chi wum. Dzię ki te mu wia do mo, ja kie pa ra me try ko pii mo że otrzy mać wnio -

sko daw ca. 

Obec na prak ty ka opra co wy wa nia na grań uwi docz ni ła wie le pro ble mów zwią za nych

ze spo rzą dza niem pra wi dło we go i uży tecz ne go opi su. W przy pad ku do ku men ta cji „bez -

pie ki” bar dzo po waż nym utrud nie niem wy stę pu ją cym pod czas opra co wy wa nia ma te -

ria łów fo nicz nych jest zu peł nie po mi nię ty lub nie peł ny opis spo rzą dzo ny przez

funk cjo na riu szy. No śni ki opi sa ne są prze waż nie cy fra mi, li te ra mi, po je dyn czy mi wy ra -

za mi lub da ta mi. Bra ku je na to miast kart in for ma cyj nych. Na gra nia po zba wio ne są wstę -

pu z in for ma cją o oso bach mó wią cych, da cie i miej scu wy ko na nia za pi su. Wy jąt kiem

są eks per ty zy, jaw nie na gry wa ne prze słu cha nia, re je stra cje roz praw są do wych lub ofi -

cjal nych spo tkań. W przy pad ku roz sy pu iden ty fi ka cja osób i zda rzeń jest bar dzo utrud -

nio na, a cza sem wręcz nie moż li wa. Dla du żej czę ści ma te ria łów nie za cho wa ły się

po mo ce ewi den cyj ne lub wy stę pu ją one szcząt ko wo. In for ma cje za war te w oca la łej

doku men ta cji są spraw dza ne pod wzglę dem me ry to rycz nym w li te ra tu rze przed mio tu

i In ter ne cie. W mia rę moż li wo ści opis jest uzu peł nia ny i po głę bia ny dzię ki usta le niu do -

kład nych in for ma cji o wy stę pu ją cych oso bach, da tach dzien nych, na zwach itp. Pra ce te

są cza so chłon ne, ale na le ży pod kre ślić, że to wła śnie te da ne w pre cy zyj ny spo sób po -

zwo lą od szu kać in te re su ją ce na gra nia, co zde cy do wa nie uła twi i przy śpie szy pro ces udo -

stęp nia nia.

W po rów na niu do do ku men ta cji ak to wej i zdję cio wej w ar chi wum IPN za cho wa ło się

sto sun ko wo nie wie le dźwię ko wych jed no stek ar chi wal nych. Nie mniej są one cen nym

źródłem wie dzy na te mat ów cze snych zda rzeń, po zio mu in wi gi la cji, spo so bu dzia ła nia

i za kre su za in te re so wań apa ra tu re pre sji, czy wresz cie emo cji to wa rzy szą cych za re je stro -
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wa nym wy po wie dziom. Do dat ko wo no śni ki wy stę pu ją ce w za so bie sta no wią świa dec two

roz wo ju tech ni ki i ska li jej wy ko rzy sta nia przez or ga ny bez pie czeń stwa na prze strze ni ko -

lej nych lat. Na gra nia dźwię ko we są na bie żą co di gi ta li zo wa ne, co za bez pie cza no śni ki

przed fi zycz ną de gra da cją zwią za ną z ich użyt ko wa niem. Zastosowanie pro gra mu ZEUS

w pro ce sie opra co wa nia do ku men ta cji fo nicz nej po wo du je two rze nie się elek tro nicz ne go

ka ta lo gu na grań łą czą ce go ce chy róż nych po mo cy ar chi wal nych. Wglą dów ki dźwię ko we,

fil mo we i fo to gra ficz ne wraz z opi sem gro ma dzo ne są w jed nym miej scu na ser we rze.

Przez ich sy gna tu ry moż li we jest szyb kie do tar cie do ko pii za bez pie cza ją cych na ma cie -

rzy dys ko wej. Sys tem po zwa la na peł ne za rzą dza nie cy fro wym zbio rem i in for ma cją

całości ma te ria łów dźwię ko wych i zdję cio wych zgro ma dzo nych w In sty tu cie.
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Szpule Tesafilm 104 do magnetofonu zapisującego dźwięk na stalowych żyłkach
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Fonoteka archiwum Instytutu Pamięci Narodowej i jej archiwizacja...
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Profesjonalna taśma szpulowa do magnetofonów studyjnych

Nośniki materiałów dźwiękowych
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Szpula z oryginalnym pudełkiem do magnetofonu zapisującego

dźwięk na stalowych żyłkach firmy Tesafilm 104
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Fonoteka archiwum Instytutu Pamięci Narodowej i jej archiwizacja...
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Microkaseta Sony MC-60 BM

Taśma marki Stilon do magnetofonu szpulowego
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Opakowanie taśmy Emitape do magnetofonu szpulowego
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Taśma marki Emitape do magnetofonu szpulowego
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Taśmy do magnetofonu Nagra SN
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Oryginalne pudełko na 6 rolek ze stalowymi żyłkami Tesafilm 104
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Kasety magnetofonowe Stilon Gorzów (C-60 i C-90)
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Kaseta Sony FX 90
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Taśma marki Stilon do magnetofonu szpulowego
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Program ZEUS – okno „Opis treści tematu”, zawierające spis nagrań w temacie

Program ZEUS – okno „Dodawanie/Edycja nagrania” z otwartą zakładką „Opis”
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Program ZEUS – okno „Dodawanie/Edycja nagrania” z otwartą zakładką

„Sekwencje”, w polu środkowym widoczny opis wybranej sekwencji

Program ZEUS – okno „Dodawanie/Edycja nagrania” z otwartą zakładką

„Nośniki”, po środku widoczne otwarte pole „Informacja o nośniku”
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